
 

 

Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 

            АПРЕЛЯ 2018 Г. №  Г. СЕВАСТОПОЛЬ 

 

 

О признании утратившим силу решения Совета Гагаринского 

муниципального округа от 25 мая 2016 г. № 119 «Об утверждении 

Положения о порядке представления депутатами Совета Гагаринского 

муниципального округа города Севастополя сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и условий их 

обнародования» 

 

 

Руководствуясь федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25 декабря 2008 г.   № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции»,       

законами   города       Севастополя       от   30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 

самоуправлении в   городе     Севастополе»,  от 11 июня 2014 г. № 30-ЗС «О 

противодействии коррупции в городе Севастополе»,  от 03 апреля 2018 г. № 412-

ЗС «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по 

контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке 

проверки достоверности и полноты указанных сведений», Уставом 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 

муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ», Совет Гагаринского муниципального 

округа  

 

Р Е Ш И Л: 

http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0


2 
 

 
 

1. Решение Совета Гагаринского муниципального округа от 25 мая 

2016 г. № 119 «Об утверждении Положения о порядке представления депутатами 

Совета Гагаринского муниципального округа города Севастополя сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

условий их обнародования» признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

обнародования.  

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава внутригородского муниципального образования,                    

исполняющий полномочия председателя Совета,                                                   

Глава местной администрации                                                          А.Ю. Ярусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Пояснительная записка  
к проекту решения Совета Гагаринского муниципального округа «О 

признании утратившим силу решения Совета Гагаринского 

муниципального округа от 25 мая 2016 г. № 119 «Об утверждении 

Положения о порядке представления депутатами Совета Гагаринского 

муниципального округа города Севастополя сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и условий их 

обнародования» 

 

Настоящий проект решения внесен Главой внутригородского 

муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Совета, 

Главой местной администрации, разработан в соответствии с 

федеральными законами федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25 декабря 2008 г.   № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции»,       

законами   города       Севастополя       от   30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном 

самоуправлении в   городе     Севастополе»,  от 11 июня 2014 г. № 30-ЗС «О 

противодействии коррупции в городе Севастополе»,  от 03 апреля 2018 г. № 412-

ЗС «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по 

контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке 

проверки достоверности и полноты указанных сведений», Уставом 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского 

муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ». 

В соответствии с пунктами 7 и 7.1 Севастополя       от   30 декабря 2014 г. 

№ 102-ЗС «О местном самоуправлении в   городе     Севастополе» депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 

должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего 

муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12064203&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12064203&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70171682&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70272954&sub=0


4 
 

 
 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами". 

(Статья 28 дополнена частью 7.1 с 16 декабря 2017 г. - Закон 

г. Севастополя от 5 декабря 2017 г. N 387-ЗС). 

7.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством города 

Севастополя о противодействии коррупции депутатом представительного органа 

внутригородского муниципального образования, членом выборного органа 

местного самоуправления, выборным должностным лицом местного 

самоуправления, проводится по решению Губернатора города Севастополя в 

порядке, установленном законом города Севастополя. 

 Аналогичные нормы содержаться в пунктах 7.1 и 7.2 статьи 40 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

С целью определения порядка представления гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы 

местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные 

должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супругов (супруг) и 

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера) и порядка проверки достоверности 

и полноты представленных сведений  принят Закон Севастополя от 03 апреля 

2018 г. № 412-ЗС "О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, должности главы местной 

администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений" 

(далее –Закон Севастополя). 

Закон Севастополя вступил в законную силу 14.04.2017 года. 

На основании изложенного, решение Совета Гагаринского 

муниципального округа «О признании утратившим силу решения Совета 

Гагаринского муниципального округа от 25 мая 2016 № 119 «Об утверждении 

IIПоложения о порядке представления депутатами Совета Гагаринского 

муниципального округа города Севастополя сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и условий их 

обнародования» необходимо признать утратившим силу. 

 

Глава внутригородского муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя Совета, 

Глава местной администрации          А.Ю. Ярусов 

http://internet.garant.ru/document?id=43733246&sub=424
http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=43739258&sub=0

